

TỈNH ỦY KIÊN GIANG  
BCĐ ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐOÀN TNCS  
HỒ CHÍ MINH, TỈNH KIÊN GIANG

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Rạch Giá, ngày 15 tháng 02 năm 2017

Số: 35 -KH/BCĐ

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, lần thứ X (nhiệm kỳ 2017 - 2022)

Thực hiện Công văn số 270 - CV/TU, ngày 22 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2017 - 2022; Quyết định số 436-QĐ/TU, ngày 10/01/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, lần thứ X (nhiệm kỳ 2017 - 2022). Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, lần thứ X (nhiệm kỳ 2017-2022) cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang nhiệm kỳ 2011-2016; xây dựng phương hướng, nhiệm vụ và đề ra giải pháp công tác Đoàn và Phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017-2022; qua đó động viên, biểu dương thể hệ cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên phát huy tính năng động, sáng tạo, xung kích trên mọi lĩnh vực, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao hiệu quả công tác Đoàn, đáp ứng yêu cầu phát triển của thanh niên.

Việc tổ chức Đại hội phải quán triệt, thực hiện tốt Chỉ thị số 06-CT/TW, ngày 25-8-2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Công văn số 270-CV/TU, ngày 22-12-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2017 - 2022, Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các văn bản chỉ đạo của Trung ương Đoàn. Công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội phải đảm bảo đúng qui định, hiệu quả, dân chủ, trí tuệ, an toàn và tiết kiệm; phát huy trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua thiết thực trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, qua đó tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong các cấp bộ đoàn và đoàn viên thanh niên trong tỉnh.

#### II. NỘI DUNG

##### 1- Về xây dựng văn kiện

Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ phải có tính khái quát, đánh giá đúng thực trạng tình hình, kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ qua,

khẳng định sự đóng góp của thanh niên, chỉ rõ những ưu điểm, khuyết điểm và nguyên nhân, rút ra những bài học kinh nghiệm sâu sắc cho nhiệm kỳ tới.

Mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2017 - 2022 phải trên cơ sở phát huy những thành tích, tiến bộ của nhiệm kỳ qua; quán triệt sâu sắc các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác thanh niên; vận dụng phù hợp vào điều kiện thực tiễn của địa phương, đề ra những nhiệm vụ tập trung đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của tổ chức đoàn theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp tình hình phát triển của thanh niên trong giai đoạn mới.

Báo cáo kiểm điểm Ban Chấp hành cần bám vào qui chế làm việc của Ban Chấp hành để kiểm điểm, nêu cao tinh thần tự phê với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn; đánh giá sâu sát, đúng thực chất vai trò và kết quả lãnh đạo của tập thể và cá nhân trong nhiệm kỳ; chỉ rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân, trong đó nhấn mạnh nguyên nhân chủ quan và đề ra biện pháp khắc phục trong nhiệm kỳ tới.

## **2- Về công tác nhân sự và đại biểu đại hội**

- Xây dựng Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Đoàn đại biểu dự Đại hội Đoàn toàn quốc phải thực hiện theo đúng quy định của Đảng, Quy chế cán bộ đoàn, Điều lệ Đoàn và hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, đặt dưới sự lãnh đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Nhân sự điều hành, giúp việc trong Đại hội, dự kiến: Đoàn Chủ tịch Đại hội 09 đồng chí; Ban Thư ký Đại hội 03 đồng chí; Ban Thẩm tra tư cách đại biểu 03 đồng chí; Ban Kiểm phiếu 11 đồng chí.

- Đại biểu dự Đại hội: 400 đại biểu, trong đó:

*Đại biểu chính thức:* 300 đồng chí (đại biểu đương nhiên 45; đại biểu bầu 240 đồng chí; đại biểu chỉ định 15 đồng chí).

*Khách mời:* 100 đại biểu (thành phần mời: Ban Bí thư Trung ương Đoàn; các phòng, ban Trung ương Đoàn; các đồng chí lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Thường trực các Tỉnh, Thành đoàn Cụm Sông Hậu; lãnh đạo các ban của Tỉnh ủy; lãnh đạo các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc Hội và HĐND tỉnh; Thường trực các Huyện, Thị, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; đại diện Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động; các cô, chú lão thành cách mạng; các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh đoàn, các đồng chí có nhiều đóng góp cho công tác Đoàn qua các thời kỳ; đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương.

## **3- Nội dung Đại hội**

- Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2012-2017.

- Xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi nhiệm kỳ 2017-2022.

- Kiểm điểm kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ban chấp hành nhiệm kỳ 2012 - 2017.

- Bầu Ban Chấp hành Tỉnh đoàn khóa X, nhiệm kỳ 2017-2022.
- Bầu Đại biểu dự Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
- Đóng góp văn kiện Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
- Đóng góp bổ sung, sửa đổi Điều lệ Đoàn.

#### **4- Nội dung tham luận**

Các nội dung tham luận phải đa dạng, đại diện từng lĩnh vực, chọn những vấn đề tham luận mà công tác đoàn, đoàn viên thanh niên đang quan tâm, nêu bật những điểm cần rút kinh nghiệm, đề xuất giải pháp để nhiệm kỳ tới thực hiện tốt hơn (do Tiểu ban nội dung tham mưu nội dung cụ thể).

#### **5- Thời gian, địa điểm Đại hội**

- Thời gian: từ ngày 25 đến ngày 27 tháng 10 năm 2017.
- Địa điểm: tại Hội trường lớn Tỉnh ủy.

### **III- PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo Đại hội, Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ các thành viên phối hợp chuẩn bị Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

**1- Đ/c Lâm Hoàng Sa**, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Trưởng ban chỉ đạo, chỉ đạo chung và quyết định những vấn đề liên quan đến công tác chuẩn bị Đại hội.

**2- Đ/c Lê Trung Hồ**, Bí thư Tỉnh Đoàn, Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo. Trực tiếp giúp Trưởng Ban chỉ đạo chuẩn bị các nội dung về văn kiện, nhân sự và các điều kiện tổ chức Đại hội; Quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ đại hội.

**3- Đ/c Bùi Thị Trong**, Tỉnh ủy viên, Phó trưởng ban Thường trực Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Phó Trưởng ban chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; trực tiếp theo dõi, tham mưu quá trình chuẩn bị nhân sự Đại hội.

**4- Đ/c Lê Thị Vệ**, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kiên Giang, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội.

**5- Đ/c Bùi Quang Hải**, Tỉnh ủy viên, Phó giám đốc Công an tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự trước và trong những ngày diễn ra Đại hội.

**6- Đ/c Lê Hồng Thắm**, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; tham mưu trực tiếp giúp Trưởng ban chỉ đạo chung.

**7- Đ/c Nguyễn Thiện Căn**, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; giúp Ban Chỉ đạo định hướng nội dung tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

**8- Đ/c Nguyễn Thanh Hùng**, Tổng biên tập Báo Kiên Giang, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; chỉ đạo công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội trên Báo Kiên Giang.

**9- Đ/c Thái Châu Báu**, Phó Chánh Văn phòng Tỉnh ủy, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; giúp Thường trực Tỉnh ủy theo dõi quá trình chuẩn bị Đại hội; chỉ đạo bộ phận chuyên môn thuộc Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm phục vụ Đại hội.

**10- Đ/c Nguyễn Thanh Phương**, Phó Giám đốc Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh Kiên Giang, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội trên sóng phát thanh, truyền hình Kiên Giang.

**11- Đ/c Trương Thanh Thúy**, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh Đoàn, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; làm Trưởng Tiểu ban hậu cần.

**12- Đ/c Lâm Quốc Toàn**, Phó Bí thư Tỉnh Đoàn, thành viên Ban Chỉ đạo. Tham gia quá trình chuẩn bị nội dung văn kiện, nhân sự Đại hội; Làm Trưởng Tiểu ban tuyên truyền.

#### IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, từng thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ tổ chức thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; các Tiểu ban xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện, xác định thời gian hoàn thành đảm bảo tiến độ phục vụ việc tổ chức Đại hội.

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp với Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện, quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo để kịp thời uốn nắn và tổng hợp báo cáo Thường trực Tỉnh ủy.

Ban Chỉ đạo chọn **Thành Đoàn thành phố Rạch Giá** làm điểm chỉ đạo đại hội đoàn cấp huyện để rút kinh nghiệm, thời gian tiến hành đại hội trong **tháng 4/2017**.

Nơi nhận:

- TW Đoàn,
- Thường trực TU,
- Tỉnh Đoàn,
- Thành viên BCD,
- Các huyện, thị, thành ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc,
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY**

**Kiểm**

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



**Lâm Hoàng Sa**